

MUNICÍPIO DE MATIPO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Outubro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	88.429.277,12	63.469.101,67	-24.960.175,45	3	Despesas Correntes	72.784.232,30	51.426.271,17	-21.357.961,13
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	5.308.760,00	5.356.545,78	47.785,78	31	Pessoal E Encargos Sociais	27.662.106,70	18.980.543,92	-8.681.562,78
12	Contribuicoes	1.152.432,00	1.136.000,45	-16.431,55	319	Aplicacoes Diretas	27.525.861,60	18.915.131,44	-8.610.730,16
13	Receita Patrimonial	350.000,00	1.577.342,78	1.227.342,78	32	Juros E Encargos Da Divida	287.845,00	286.147,53	-1.697,47
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	287.845,00	286.147,53	-1.697,47
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	44.834.280,60	32.159.579,72	-12.674.700,88
16	Receita De Serv.	259.841,00	169.908,66	-89.932,34	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	55.000,00	41.822,90	-13.177,10
17	Transf. Correntes	81.338.244,12	55.200.562,72	-26.137.681,40	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	129.025,38	56.840,93	-72.184,45
19	Outras Receitas Correntes	20.000,00	28.741,28	8.741,28	339	Aplicacoes Diretas	43.838.355,23	31.457.892,30	-12.380.462,93
97	Dedução do FUNDEB	-11.898.876,40	-7.267.152,76	4.631.723,64					
	Soma	76.530.400,72	56.201.948,91	-20.328.451,81	33	Soma	72.784.232,30	51.426.271,17	-21.357.961,13
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	3.746.168,42	4.775.677,74	1.029.509,32
	SUB - TOTAL	76.530.400,72	56.201.948,91	-20.328.451,81		SUB - TOTAL	76.530.400,72	56.201.948,91	-20.328.451,81
2	Receitas de Capital	6.794.434,00	7.862.542,70	1.068.108,70	4	Despesas de Capital	23.973.622,56	9.983.619,60	-13.990.002,96
21	Operacoes De Credito	3.300.000,00	2.560.660,58	-739.339,42	44	Investimentos	22.984.941,24	9.181.387,34	-13.803.553,90
22	Alienacao De Bens	200.000,00	297.799,99	97.799,99	449	Aplicacoes Diretas	22.983.429,24	9.181.155,59	-13.802.273,65
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	3.294.434,00	5.004.082,13	1.709.648,13	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	988.681,32	802.232,26	-186.449,06
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	6.794.434,00	7.862.542,70	1.068.108,70		Soma	23.973.622,56	9.983.619,60	-13.990.002,96
	Déficit Capital	17.179.188,56	2.121.076,90	-15.058.111,66		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	23.973.622,56	9.983.619,60	-13.990.002,96		SUB - TOTAL	23.973.622,56	9.983.619,60	-13.990.002,96
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	83.324.834,72	64.064.491,61	-19.260.343,11		Total de Despesas	96.757.854,86	61.409.890,77	-35.347.964,09
	Déficit	13.433.020,14	0,00	-13.433.020,14		Superávit	0,00	2.654.600,84	2.654.600,84
	TOTAL GERAL	96.757.854,86	64.064.491,61	-32.693.363,25		TOTAL GERAL	96.757.854,86	64.064.491,61	-32.693.363,25